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Od septembra sa skončí predlžovanie 
platnosti technickej a emisnej kontroly

Pandemické predlžovanie platnosti  technickej a emis-
nej kontroly o tri mesiace sa skončí k 31. augustu 2022. 
Parlament toti ž schválil novelu zákona o prevádzke vozidiel 
v cestnej premávke.

V praxi to bude vyzerať tak, 
že ak sa niekomu skončí platnosť 
technickej a emisnej kontroly do 
31. augusta 2022, predĺženie 
o tri mesiace platí . Avšak, ak sa 
platnosť technickej a emisnej 
kontroly skončí 1. septembra 
2022 alebo neskôr, predĺženie 
už neplatí .

„V aktuálnej dovolenkovej 
sezóne by som chcel upozorniť 
vodičov, že predĺženie platnosti  

týchto kontrol o tri mesiace pla-
tí  len na Slovensku. V zahraničí 
im môže hroziť vysoká pokuta,“ 
zdôraznil minister dopravy a vý-
stavby SR Andrej Doležal.

Rezort dopravy odporúča 
absolvovanie technickej a emis-
nej kontroly neodkladať. Stanice 
technickej kontroly fungujú bez 
akýchkoľvek obmedzení a vo-
dičom nič nebráni ich navští viť 
ihneď po skončení platnosti .  -ts-

Dovolenka na „bajku“ po Prešovskom kraji: ráta sa aj Tokajík či Veľkrop
Milovníci cestnej, ako aj horskej cyklisti ky majú počas 

tohto leta možnosť spoznať Prešovský kraj zo sedla bicykla. 
Prešovský samosprávny kraj spoločne s Krajskou organizá-
ciou cestovného ruchu Severovýchod Slovenska prichádza-
jú s kampaňou Dovolenka na „bajku“ po Prešovskom kraji.

V rámci kampane je vyti po-
vaných 21 rozličných cyklotrás 
naprieč celým Prešovským kra-
jom, kde je umiestnená špe-
cifi cká nálepka, tzv. fotopoint. 
Cyklisti  sa môžu jednoducho za-
pojiť do kampane tak, že sa od-
foti a pri nálepke a fotografi u na-
hrajú do svojho osobného konta 
na stránke cyklo.psk.sk. Pre kaž-
dého, kto prejde minimálne 
11 lokalít v termíne od 15. júna 
do 15. septembra 2022 je pri-
pravený hodnotný cyklisti cký 
balíček, ktorý obsahuje cyklo-
batoh, osvetlenie na bicykel 
s USB nabíjaním, tričko a cyk-
lofľ ašu s motí vom „Dovolenkár 
na bajku“.

„Prešovský samosprávny 
kraj ponúka množstvo zaujíma-
vých cyklisti ckých trás, ktoré sa 

oplatí  navští viť. Aj preto sme 
sa rozhodli, že nenecháme nič 

na náhodu a spolu s KOCR pred-
stavíme verejnosti  ti py na aktí v-
nu letnú dovolenku, ktorú môžu 
zažiť od Levočských vrchov až 
po Laboreckú vrchovinu. Keďže 
trasy sú odstupňované do troch 

intervalov náročnosti , pevne 
verím, že si budú mať z čoho vy-
berať nielen aktí vni cyklisti , ale 
aj tí  rekreační,“ uviedol predse-
da PSK Milan Majerský.

Na návštevníkov Prešovského 
kraja čaká 21 ti pov na cyklovýle-

ty, viac ako 370 km a niekoľko 
ti síc výškových metrov. Trasy 
sú rozdelené podľa stupňa ná-
ročnosti  a určené pre rekreač-
ných, ako aj skúsených cyklis-
tov. „Všetci tí , ktorí sa zapoja 

do našej kampane môžu spoznať 
Prešovský kraj zo sedla bicykla 
za tri mesiace. Z pestrej ponuky 
cyklovýletov si vyberie naozaj 
každý. Môj osobný ti p na cyklo-
výlet je pohorie Branisko a lo-
kality Kravcová a Kamenná, 
ktoré ponúkajú panoramati cké 
výhľady na priľahlé okolie vrá-
tane obce Lačnov alebo z vrchu 
Marduňa na pohorie Čergov,“ 
dodáva výkonný riaditeľ KOCR 
Severovýchod Slovenska Marti n 
Janoško. Všetky lokality sú do-
stupné k nahliadnuti u na strán-
kach cyklo.psk.sk a www.seve-
rovychod.sk. Ku každej trase 
je priradený jej popis vrátane 
náročnosti , dĺžky trasy, času 
a informácie o prevýšení. Zisk 
cyklobatohu nie je podmiene-
ný prejdením navrhnutých trás, 
ale odfotením sa pri nálepke. 
Cyklisti  si tak môžu ku konkrét-
nemu cieľu naplánovať vlastnú 
trasu podľa svojich cyklisti ckých 
schopností .

-ts-
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Poslanci schválili vstup mesta Stropkov do združenia 
Karpatský euroregión, očakávajú nové cezhraničné príležitosti

Zastupiteľstvo na poslednom júnovom 
zasadaní prerokovalo aj vstup do medziná-
rodnej organizácie. Karpatský euroregión so 
sídlom v Rzeszowe oslovil mesto Stropkov 
s ponukou vstupu do tohto združenia. 
Euroregión pôsobí v Poľsku už takmer 30 ro-

kov a jeho členmi sú samosprávy z oblasti  Podkarpatského 
vojvodstva a Malopoľského vojvodstva. Karpatský eurore-
gión organizuje a koordinuje akti vity na rozvoj spolupráce 
medzi partnermi v oblasti  ekonomiky, ekológie, kultúry, 
vedy a vzdelávania.

V roku 2020 bola zrealizova-
ná zmena stanov združenia, vďa-
ka ktorým mohlo získať štatút 
cezhraničnej právnickej osoby. 
To umožnilo, aby sa k organizácii 

pripájali zahraničné osoby a sub-
jekty. Prvými členmi združenia 
zo Slovenska bolo mesto Spišské 
Podhradie a obce Zemplínske 
Hámre, Slovinky a Malý Šariš. 
Vo fi nančnej perspektí ve 2021 
- 2027 bude Karpatský euroregi-
ón zodpovedať za správu fondu 
mikroprojektov v rámci priority 
„Tvorivé a turisti cky atraktí vne 
pohraničie“ v rámci programu 
INTERREG PLSK 2021 - 2027. 

Znamená to, že organizácia aj 
naďalej bude môcť spolufi nanco-
vať slovensko-poľské cezhraničné 
projekty až do výšky 80 ti síc eur 
v oblasti  rozvoja turisti ky, čo je 
pre vytýčenú stratégiu kľúčové. 
Najdôležitejším projektom je vy-
tvorenie a propagovanie karpat-
skej značky CARPATHIA a jej seg-
mentov HIKING, UNESCO, VINE či 
EtnoCARPATHIA. 

Spomínaného zasadnuti a 
sa zúčastnili aj naši poľskí part-
neri, menovite starosta Gminy 
Korczyna Jan Zych a vedúci 

odboru kultúry Gminy Korczyna 
Wojciech Tomkiewicz ako aj 
podpredseda predstavenstva 
Euroregión Karpatski Dawid 
Lasek. 

D. Lasek organizáciu i samot-
nú značku Carpathia krátko pred-
stavil a následne sa ujal slova: 
„Stropkov je v cezhraničnej spo-
lupráci veľmi aktí vny. Budúci rok 
si pripomíname 30. výročie bu-
dovania Karpatského euroregió-
nu, ktorý je najväčším regiónom 
v Európe. Dokonca aj Prešovský 
samosprávny kraj a Košický 
samosprávny kraj sú členmi 

Karpatského euroregiónu. Ide 
o veľkú strategickú štruktúru. 
Musíme sa spájať. Keď máme 
byť skutočne na úrovni Európskej 
únie, musíme držať spolu. Je to 
základ,“ uviedol a pokračoval: 

„Po 30 rokoch fungovania 
Karpatského euroregiónu pri-
šiel čas na to, aby sme spoloč-
ne vytvárali aj slovenské štruk-

túry. Včera odsúhlasili členstvo 
v našej organizácii poslan-
ci vo Svidníku, dnes sa rokuje 
v Stropkove a zajtra sme v Snine. 
Proces teda beží. Myslím si, že 
do konca roka budeme mať 50 
slovenských členov. To zname-
ná, že na budúci rok budeme 
najsilnejšou teritoriálnou štruk-
túrou v strede Európy. V Poľsku 
je to 70 samospráv, sme teda 
dosť silná štruktúra a stále nás 
pribúda aj v Poľsku. Je to dobrý 
spôsob ako byť efektí vnejší aj na 
regionálnej aj na medzinárodnej 
úrovni.“

„S euroregiónom spolupra-
cujeme na rôznych úrovniach už 

niekoľko rokov a preto vítame 
možnosť stať sa jeho aktí vnymi 
členmi. V novom programova-
com období programu Interreg 
ti ež vidíme príležitosť na získa-
nie ďalších prostriedkov na roz-
vojové projekty,“ uviedol primá-
tor Stropkova Ondrej Brendza. 

Dodal, že mesto bolo v progra-
me Interreg v rokoch 2014 – 2020 

úspešné s kaž-
dým podaným 
p r o j e k t o m , 
pričom sa za-
meriavali tak 
na investi čné, 
ako aj mäkké 
akti vity v rám-
ci posilnenia 
cezhraničnej 
s p o l u p r á c e 
s Poľskom, 
k o n k r é t n e 
s mestami 

Rzeszów, Korczyna, Bobowa, či 
Sekowa. Poslanci vstup do zdru-
ženia jednohlasne schválili.

Na záver teda ešte raz zdô-
razníme, že medzinárodné re-
gionálne združenie Karpatský 
euroregión (KER), koordinujúce, 
podporujúce a realizujúce ce-
zhraničnú spoluprácu, patrí k naj-
väčším v Európe a je prvým euro-
regiónom kreovaným v krajinách 
bývalého tzv. sovietskeho bloku. 

Združuje prihraničné územia 
v piati ch krajinách strednej a vý-
chodnej Európy – juhovýchod-
né Poľsko (Podkarpackie wo-
jewódstwo), východné Slovensko 
(Košický a Prešovský samo-
správny kraj), severovýchodné 
Maďarsko, ako aj mestá s prá-
vami župy, severné Rumunsko 
a západná Ukrajina na území 
s veľkosťou približne 145 ti síc ki-
lometrov štvorcových a s takmer 
15 miliónmi obyvateľov.

Slovenskú stranu v zoskupení 
reprezentujú východoslovenské 
regióny. Národná kancelária za 
Slovensko s názvom Karpatský 
euroregión Slovensko má sídlo 
v Košiciach s pobočkou v Prešove 
a eurocentrom v Sobranciach.

-pn,af-
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JEDINEČNÁ A BOHA MILUJÚCA SIMA MAGUŠINOVÁ 
ZAPLNILA STROPKOVSKÉ NÁMESTIE

S. Magušinová v jednej zo svojich nádherných piesní: 
„Mať plné srdce, nie vrecká a stále v prozreteľnosť veriť...“

Tento víkend sme si v Stropkove pripomenuli sviatok Panny 
Márie Škapuliarskej (Karmelskej). Dá sa povedať, že odpustová 
slávnosť vyvrcho-
lila koncertom 
Simy Magušinovej 
(Martausovej) , 
ktorá sa hrdo hlá-
si k viere a láske 
k Bohu, veď ne-
jednu pieseň zlo-
žila práve pre 
NEHO. 

Koncert sa ko-
nal pod holým ne-
bom na Nám. SNP 
v Stropkove a ani 
búrkové mračná 
nad Stropkovom 
ľudí neodradi-
li a odhadom ich 
prišlo viac ako ti -
síc... Jedinečná 
Sima, jedinečné 
piesne. Ako sama 
hovorí, najradšej 
sa modlí piesňou. 

-fec-

Stropkovskí veriaci opäť prišli k Panne Márii Karmelskej

V nedeľu - 10. júla sa 
v Stropkove konala odpusto-
vá slávnosť Karmelskej Panny 
Márie. Pri tejto príležitosti  sa 
slúžila slávnostná svätá omša, 
ktorej sa zúčastnili predstavi-
telia mesta Stropkov, primá-
tor O. Brendza, ale aj predseda 
Prešovského samosprávneho 
kraja Milan Majerský a mnohí 
pútnici zo Stropkova, blízkeho 
i širšieho okolia. Bohoslužbu 

celebroval Mons. Marek Forgáč 
- košický pomocný biskup a kňa-
zi dekanátu. Sprevádzal ich spe-
vácky zbor z Turian nad Ondavou 
pod vedením J. Gombitovej 
a Marcela Peráta. 

-fec- 
Foto: www.facebook.com/

rkfustropkov
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(Pokračovanie na strane 7)

Novootvorené združenie AUTIKON je tu nielen pre ľudí na autistickom spektre
Zakladateľka D. Fedorišinová: „Chcem, aby sa aj autisti cítili niekde bezpečne.“

Občianske združenie AUTIKON otvorilo svoje priestory 
na Hviezdoslavovej v Stropkove ešte začiatkom júna. OZ 
Auti kon je združenie určené pre všetkých auti stov a pre ich 
rodiny, pre ktoré bude určite prospešné, keď sa naučia po-
chopiť auti stov vo svojej rodine, pokiaľ sú sami neurotypic-
kí a nevedia si predstaviť ako taký auti sta rozmýšľa či ako 
zmyslovo vníma.

„Samozrejme sme tu aj pre 
ľudí, ktorí majú pocit, že sú iní 
a teoreti cky by mohli byť na 
auti sti ckom spektre alebo ti ež 
pre ľudí, ktorí majú podozre-
nie u svojich detí . Sú u nás ví-
taní a veľmi radi ich nasmeru-
jeme kam sa majú obráti ť či 
aké kroky podniknúť, pretože 
situácia je bohužiaľ taká, že 
nemá v tejto oblasti  u nás kto 
poradiť. Existujú síce centrá 
včasnej intervencie, najbližšie 
v Medzilaborciach, avšak ti e 
sú určené len pre deti  do veku 
7 rokov,“ prezradila zakladateľ-

ka združenia Diana Fedorišinová 
s tým, že pri starších deťoch je 
naozaj problém nájsť miesto 
alebo odborníka, na ktorého sa 
môžeme obráti ť. 

Dodala, že často aj psycho-
lógovia či odborní lekári sa uči-
li o auti zme ako o Kannerovom 
syndróme, čo boli naozaj ťažké 
formy auti zmu, kedy šlo o ľudí 
s neverbálnym prejavom a prob-
lémami zaradenia sa do spoloč-
nosti  akýmkoľvek spôsobom. 
„Medzitým sa defi nícia auti z-
mu niekoľkokrát rozširovala 
a teraz už poznáme aj tú vy-
soko funkčnú časť auti sti ckého 
spektra a tú, žiaľ, majú aj lekári 
problém rozoznať, samozrejme 
existujú aj takí, ktorí to vedia, 
no nie je ich veľa,“ pokračovala, 
pričom zdôraznila, že práve OZ 

Auti kon bude vedieť správne na-
smerovať a poskytnúť kontakt. 

„Ak sa bavíme o dospelých 
ľuďoch, tak sú takí, ktorí celý ži-
vot cíti a, že sú v niečom iní a celý 
život vnímajú tú svoju inakosť 
v porovnaní so zvyškom spo-
ločnosti . Vedia o tom, no majú 
možno problém nabrať odvahu 
priznať si to, či hľadať odpove-
de. Čo sa týka malých detí , sle-
duje sa rozvoj komunikačných 
schopností , sociálne zručnosti  
a celkový psychomotorický vý-
voj,“ povedala D. Fedorišinová 

a upozornila ti ež na skríningo-
vý dotazník, ktorí by mali v 18 
mesiacoch veku dieťaťa vykoná-
vať pediatri. Je zameraný práve 
na to, aby vyselektoval nejaké 
konkrétne varovné signály au-
ti sti ckého spektra. „Ak sa dieťa 
dosiahne určitý počet bodov, 
pediater ho posiela na ďalšie 
vyšetrenia. Nie som si však istá, 
či sa to reálne robí, no malo by 
sa,“ uviedla. 

Spozorovali ste zvláštnosť 
u dieťaťa? 

Zakladateľka OZ Auti kon D. 
Fedorišinová ďalej hovorí, že 
keď sa však bavíme o starších 
deťoch, často si všimnú naprí-
klad učitelia v škole či iných 
školských zariadeniach, že je 
niečo inakšie, že dieťa napríklad 

nenadväzuje sociálne väzby ako 
by malo, že veci berie doslovne 
a inak chápe. „U detí , ktoré sú 
vysokofunkčné a mnoho vecí 
sa naučia, keď majú na to po-
tenciál, to môžu byť prejavy 
vo forme úzkosti  alebo depre-
sie či obsedantno-kompulzív-
nej poruchy. Je pre ne náročné 
prispôsobovať sa svetu, ktorý 
myslí inak ako oni,“ vysvetľuje 
a pokračuje: 

„Niekedy mávajú poruchy 
hrubej motoriky, to znamená, 
že sú nie veľmi zdatné napríklad 
v športoch, ale vedia napríklad 
maľovať detailné obrazy a jem-
ná motorika funguje skvelo. 
Alebo to môže byť presne na-
opak, že nemajú dobrú jemnú 
motoriku, grafomotoriku, ale 
vynikajú v športe. Takisto má-
vajú auti sti  problémy s oromo-
torikou a teda zvyknú meškať 
v reči. Motorika je naozaj vý-
razným prvkom u týchto detí . 
Všímať si ti ež môžeme očný 
kontakt dieťaťa, ktorý nemusí 
byť len absentujúci, ale môže 
sa stať, že dieťa naopak príliš 
pozerá do očí alebo dieťa ne-
vie vyhodnoti ť, v ktorej situácií 
sa očný kontakt hodí a v ktorej 
nie.“ 

Posudzuje sa aj zdieľanie po-
zornosti , ak ukazujeme na nejakú 
vec, dieťa sa neotočí a nepozrie. 
„Problémové sa u detí  zdajú aj 
samoobslužné činnosti  a takis-
to vyhľadávanie nových akti vít. 
Treba však vedieť rozlišovať, 
kedy určitú činnosť dieťa nevie 
vykonať a kedy nechce,“ ozrej-
muje D. Fedorišinová a jedným 
dychom dodáva, že auti sti cké 
dieťa potrebuje pocit bezpečia. 

„Sám od seba má často prob-
lém pusti ť sa do nových vecí 
a akti vít. Je pre neho bezpečné 
ostávať v komfortnej zóne.“ 

Žijeme v konzervatí vnej spo-
ločnosti  a každý chce byť čo 
najviac „normálny“. „Je treba 
si uvedomiť, že bez nejakej ne-
urodiverzity by sme sa nikam 
nepohli. Keby sme boli všetci 
rovnakí a všetci by sme rovna-

ko rozmýšľali a mali rovnaké 
záujmy, na svete by bola straš-
ná nuda. Jednoducho rasti eme 
tým, že sme odlišní. Tie rozdiely 
si treba vážiť a deti , ktoré inak 
rozmýšľajú a inak vnímajú, nás 
môžu niekam posunúť. Väčšinu 
vynálezov a objavov učili prá-
ve ľudia na auti sti ckom spek-
tre. Boli to napríklad Einstein, 
Newton, Musk, Tesla. Aj v ume-
leckej oblasti  dosiahli obrovské 
veci. Za všetkých spomenieme 
A. Warhola, C. Love, K. Reeves 
a mnohí iní,“ zdôrazňuje a uvá-
dza, že to boli práve ľudia z au-
ti sti ckého spektra, ktorí prišli 
s niečím, čo dovtedy nikoho ne-
napadlo, ale vďaka svojej odliš-
nej mysli dokázali vidieť poten-
ciál, ktorí iní nevideli. 

Asperger raz povedal, že po-
kiaľ sa budú u detí  záujmy pod-
porovať, dieťa sa bude vyvíjať. 
„Naozaj to platí . Keď deti  v ich 
záujmoch podporíme, môžu 
dosiahnuť veľké veci, leba sa 
dokážu dostať za hranicu toho, 
kam siaha neurotypické mysle-
nie. Potenciál vždy je, no nevie-
me predpokladať, kde sú limity 
dieťaťa,“ povedala. 
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(Dokončenie zo strany 6.)

Géniovia ako Einstein a Newton 
podľa vedcov trpeli formou autizmu

Londýn 1. mája (TASR) - 
Albert Einstein a Isaac Newton 
boli nesporne géniami, brit-
skí vedci sa však domnievajú, 
že obaja trpeli Aspergerovým 
syndrómom (AS) - formou 
auti zmu.

Stav, ktorý prvýkrát popísal 
viedenský lekár Hans Asperger 
v roku 1944, je porucha zaprí-
čiňujúca nedostatky v sociál-
nych a komunikačných schop-
nosti ach a obsesné záujmy. 
Neovplyvňuje však učenie alebo 
intelekt a mnohí ľudia trpiaci 
syndrómom AS mávajú neoby-
čajný talent a schopnosti .

Hoci je nemožné stanoviť 
defi nití vnu diagnózu u mŕt-
vych ľudí, Simon Baron-Cohen 
z univerzity v Cambridge a Ioan 
James z oxfordskej univerzity 
študovali osobnosti  Einsteina 
a Newtona, na zistenie, či tí to 

dvaja výnimoční ved-
ci mali príznaky AS.

„Newton sa zdá 
byť klasickým prípa-
dom. Takmer neroz-
prával a bol taký zahĺ-
bený do svojej práce, 
že často zabúdal jesť 
a voči tej troche pria-
teľov, ktorých mal, 
sa správal ľahostajne 
a popudlivo,“ uviedol 
v stredu vedecký ča-
sopis New Scienti st.

Baron-Cohen po-
vedal, že Einstein bol ti ež sa-
motárom a ako dieťa utkvelo 
opakoval vety. Hoci Einstein 
mal priateľov a otvorene ho-
voril o politi ckých veciach, 
Baron-Cohen predpokladá, že 
ti ež trpel formou Aspegerovho 
syndrómu.

Zdroj: htt ps://tech.sme.sk

A práve OZ Auti kon môže 
nasmerovať a podať pomoc-
nú ruku pri poznávaní vlastné-
ho dieťaťa alebo seba samého. 
„Každý, kto ku nám príde, má 
možnosť dostať sa k informáci-

ám a radám. Môže ísť konkrét-
ne o jednotlivých špecialistov, 
ktorí sa zaoberajú auti zmom, 
prípadne odporučíme po akej 
literatúre siahnuť, aké fi lmy po-
zrieť a mnohé iné, samozrejme 
so zreteľom na danú situáciu 
a stav človeka, dieťaťa či rodi-
ny, pretože individuálny prístup 
je naozaj dôležitý,“ prezradila 
zakladateľka združenia s tým, že 
v ich priestoroch členovia nájdu 
aj senzomotorickú mini herňu, 
ktorá sa bude rozrastať, no už 
teraz je tam kopec zaujímavých 
vecí, ktoré deťom na spektre sti -
mulujú zmysly. 

Práve táto senzomotorická 
herňa môže byť veľmi sti mulujú-
ca a nápomocná, pretože auti sti  
majú zmysly často rozhodené. 
„Najčastejšie si rodičia všimnú 
sluchovú hypersenzivitu, lebo 
pri nej si deti čky zakrývajú ušká. 
Treba brať do úvahy aj ostatné 
zmysly, ako je uvedomenie si 
tela, ktoré auti sti  mávajú hy-
posenzití vne, čo sa prejavuje 
hlavne častým pobehovaním 
či poskakovaním detí , pomáha 
im to uvedomiť si svoje telo. 
Správnou sti muláciou zmys-
lov sa deťom dokáže pomôcť 

a skvalitniť ich život, lebo ak si 
dieťatko nevie uvedomiť pohyb 
svojich nôh a rúk, ako si môže 
uvedomiť pohyb jazyka v ústach 
a naučiť sa rozprávať?“

OZ Auti kon do budúcna plá-
nuje organizovať prednášky 
s odborníkmi a lekármi na 
tému auti zmu. „Radi odpo-
ručíme a zapožičiame lite-
ratúru s auti sti ckou temati -
kou, ktorá by mohla pomôcť 
zorientovať sa v problema-
ti ke. Členstvo v našom ob-
čianskom združení prináša 
aj možnosť zúčastňovať sa 
na rôznych spoločných ak-
ti vitách. Členovia ti ež majú 
prístup do facebookovej 
skupiny, kde sú zdieľané za-
ujímavé informácie o sláv-
nych osobnosti ach na spek-
tre, rôzne životné príbehy, 
ti py na literatúru, štúdie, 
prednášky a ti ež sú odpre-
zentované rozhovory s ľuď-
mi na spektre, ktorí vedia 
priblížiť neurotypickým rodi-
čom svet ich detí ,“ pokraču-

je v rozprávaní D. Fedorišinová, 
ktorási myslí, že pre auti sti ckých 
dospelých aj pre tí nedžerov je 
veľmi fajn prečítať si aké to majú 
tí  ostatní na spektre. 

„Keď sa človek cíti  sám 
a stratený a iný, je to veľmi 
smutné. Ale ak sa nájdu ľudia, 
ktorí rozmýšľajú ako on, je to 
preňho vo veľkej miere úľava. 
Sú ľudia, ktorí boli diagnos-
ti kovaní až v dôchodkovom 
veku ako napríklad A. Hopkins. 
Svojim spôsobom je smutné, 
že človek nájde odpovede až 
tak neskoro. Združenie Auti kon 
je tu preto, aby sa ľudia ne-
báli a aby existoval bezpečný 
priestor, kde sa môžu ľudia na 
spektre spoznať a zdieľať,“ ho-
vorí zakladateľka združenia. 

Momentálne má OZ Auti kon 
osem členov vo vekovej kategórii 
od batoliat až po dospelých. A ví-
zia zakladateľky D. Fedorišinovej 
do budúcna? „Naše združenie 
Auti kon má určite zmysel. Mám 
krásne vízie o tom, čo by mohlo 
v našom centre byť. Jediné, čo 
potrebujeme je, aby sa ľudia 
osmelili a prišli a aby sa ne-
báli, u nás sa určite nestretnú 

s predsudkami,“ zdôraznila. 

„Napriek tomu, že sa tvá-
rime ako liberálnejšia spoloč-
nosť, myslím si, že tých pred-
sudkov je stále viac a viac. 
Chcem to zmeniť. Chcem, aby 
sa aj auti sti  cíti li niekde bez-
pečne. Snažila som sa priestory 
nášho občianskeho združenia 
zariadiť tak, aby to bolo pre 
všetkých komfortné a aby sa tu 
všetci cíti li dobre, čo sa poda-
rilo a za to som vďačná,“ uza-
tvára rozprávanie o tejto často 

tabuizovanej téme sympati cká 
zakladateľka OZ AUTIKON, kto-
rá svoju „inakosť“ povýšila na 
„prednosť“ a rozhodla sa podať 
pomocnú ruku všetkým, ktorí to 
budú potrebovať. 

Netreba sa báť byť si bliž-
šie a vytvoriť komunitu. OZ 
AUTIKON nájdete na facebooku. 
Bližšie informácie ti ež získate na 
e-mailovej adrese oz.auti kon@
gmail.com alebo na tel. č.: 0904 
094 232.

-fec-

Vedeli ste, že...? 
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Výstava Z druhého šuplíka v mestskej čitárni 
Autor V. Vlček najradšej fotí hory, získal nejedno skvelé ocenenie

V čitárni mestskej knižnice je pre širokú verejnosť pri-
chystaná výstava pod názvom Z druhého šuplíka, autorom 
ktorej je vyštudovaný elektrotechnický inžinier, programá-
tor a fotograf Vladimír Vlček z Jamníka. Ide o cyklus foto-
grafi í Ľadový svet a Umieranie Bockých senníkov. Vernisáž 
tejto zaujímavej výstavy sa konala v mestskej knižnici ešte 
začiatkom júla.

Fotograf V. Vlček má rád 
akti vity spojené s cestovaním 
a pobytom v prírode. Fotí  hlav-
ne prírodné motí vy, najčastejšie 

a najradšej však fotí  hory, za fot-
ky ktorých získal najviac ocene-
ní. Jeho najobľúbenejším súťaž-
ným salónom v kategórii FIAP je 
poľský Krajobraz Gorki - memo-
riál J. Sunderlanda, ktorý je špe-
cializovaný na horskú fotografi u. 
A práve tu získal všetky najvyššie 
ocenenia - zlatú medailu FIAP, 
zlatú medailu fotoklubu Poľskej 
republiky aj ti -
tul najlepší autor 
FIAP. 

„Fotí m hlavne 
pre svoje uspo-
kojenie a na fo-
tografovaní ma 
najviac baví fáza 
o b j a v o v a n i a , 
hľadania motí -
vov a samotného 
fotografovania. 
Na to, koľko veľa 
fotí m, tak veľmi 
málo vystavu-
jem, prezentu-
jem, publikujem 
a súťažím. Som 
skôr taký foto-
graf tulák, ktorý 
plní disky, než cie-
ľavedomý autor, 

ktorý propaguje svoju tvorbu. 
V poslednom čase sa venujem 
aj videu a fotí m a fi lmujem aj 
z dronu,“ prezradil V. Vlček. 

Jeho ďalšie fotografi e získa-
li ocenenia na salónoch FIAP na 
Slovensku, v Poľsku, Turecku, 
Nórsku, Rusku, Srbsku. Na 
Slovensku získal ocenenia na sú-
ťažiach Horalfest, Liptov vo foto-
grafi i, Ekofotografi a. Pravidelne 
sa zúčastňuje na súťaži ama-
térskej fotografi e AMFO. V roku 
2021 získal dokonca druhé 

miesto v celoštátnom kole v ka-
tegórii čiernobiela fotografi a. 

Svoje fotografi e publikoval 
v časopise Vysoké Tatry, zapá-

ja sa do klubo-
vej činnosti . Je 
držiteľom foto-
grafi ckých ti tu-
lov AZSF a AFIAP. 
Fotografi e - ume-
lecké diela au-
tora V. Vlčeka sa 
naozaj oplatí  vi-
dieť. Srdečne po-
zývame. Výstava 
je prístupná pre 
širokú verejnosť 
v čitárni mest-
skej knižnice ešte 
do 29. júla 2022. 
Nenechajte si újsť 
diela Z druhého 
šuplíka. 

-red- 
Foto: V. Ivanko

- lom Vyšný Orlík - mzda 
1500 € nett o 

- turnusová práca 
v Nemecku - mzda 2700 € 
nett o
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Pominuteľnosť okamihu vo fotografii Milana Velikého
V týchto dňoch sa Milan Veliký predstavuje kultúrnej ve-

rejnosti  na svojej sóle výstave - tentoraz v Stropkove. Vyšiel 
z amatérskeho prostredia - tak ako mnohí z nás. Svojim ta-
lentom, inteligenciou, pracovitosťou, sebakriti ckým mysle-
ním a vášňou k fotografi i sa prepracoval medzi najvýznam-
nejších fotografov svojej generácie.

Vystavené fotografi e sú čier-
nobiele, dokumenty s výrazným 
v ý t v a r -
ným vy-
znením. 
Štýl, kto-
rému sa 
vravieva-
lo „živá 
fotogra-
fi a“. 

„Rád 
s l e d u -
jem ži-
vot na 
ulici, pri-
nášajúci 
neustále 
nové situácie, ktoré sa už nikdy 
nebudú opakovať. Ide o pomi-
nuteľnosť okamihu, nevratný 
dej, ktorý sa snažím zachyti ť, 
doslova ho „zmraziť“ svojim 
fotoaparátom. V okamihu stla-
čenia spúšte sa stáva ten záber 

večným, aspoň pre mňa, prí-
padne pre divákov, ktorým ti e 

zábery na mojich výstavách 
prezentujem,“ prezradil autor 
M. Veliký. Posúdiť však musíme 
sami, stačí prísť a jeho výstavu si 
prezrieť v spoločenskej sále kúl-
túrneho strediska v Stropkove. 
Širokej verejnosti  je prístupná 

do 30. júla 2022. 

Fotografi e sú dynamické 
a naozaj živé. M. Veliký má pri-
rodzený zmysel pre brilantnú 
kompozíciu a pre rozhodujú-
ci okamih. Na ten okamih však 
nečaká pasívne, ale rozhoduje 
o ňom o sám. Často mu pomôže 

komunikácia, väčšinou náhod-
ná, s fotografovanými ľuďmi 
a z jeho fotografi í je cíti ť empa-
ti u a sympati u k týmto ľuďom, 
čo je dnes vzácny úkaz. 

Prof. J. Krížik, Art.D, kurátor 
Foto: Ivanko, Lukáč
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Obec Staškovce
Obecný úrad Staškovce 74, 090 23 Havaj 

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a do-
plnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 
§ 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom 
záujme v znení neskorších predpisov a zákona č. 18/2018 

Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
a zákona č. 138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných 
zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskor-
ších predpisov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa materskej školy:

Materská škola, Staškovce 13, 090 23 Havaj 
1. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa Materskej školy musí ku 

dňu uskutočnenia výberového konania
a) byť bezúhonný 
b) spĺňať kvalifi kačné predpoklady na výkon pracovnej činnosti  v prí-

slušnej kategórii alebo v pod kategórii pedagogického zamestnanca,
c) spĺňať podmienky zaradenia do kariérneho stupňa pedagogický za-

mestnanec s prvou atestáciou,
d) mať najmenej päť rokov pedagogickej činnosti .
2. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa materskej školy musí včas 

predložiť ti eto požadované doklady:
- žiadosť o účasť na výberovom konaní,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní (nie staršie 

ako tri mesiace),
- overenú kópiu dokladu o dosiahnutí  kariérneho stupňa pedagogického 

zamestnanca s prvou atestáciou (nie staršie ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy (v rozsahu najviac na 

10 normostrán formátu A4),
- písomný súhlas na spracovanie osobných údajov pre potreby výberové-

ho konania,
- písomný súhlas na použiti e osobných údajov pre vyžiadanie odpisu re-

gistra trestov,
- doklad o dĺžke pedagogickej činnosti ,
- doklad o zdravotnej spôsobilosti  (lekárske potvrdenie o telesnej a dušev-

nej spôsobilosti  vo vzťahu k výkonu funkcie riaditeľa materskej školy),

- čestné vyhlásenie o bezúhonnosti .
3. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa materskej školy musí spĺňať 

aj nasledujúce požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatí vy,
- komunikatí vnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti ,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- ovládanie práce s počítačom,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.
Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s ozna-

čením hesla: „riaditeľ MŠ Staškovce 13, Staškovce – výberové konanie“ 
osobne na Obecný úrad Staškovce alebo zašlite poštou na adresu Obec 
Staškovce, Staškovce 74, 090 23 Havaj v termíne do 25. 07. 2022 do 15.00 
h. Žiadosti  doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú 
akceptované a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada 
nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov 
z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto ozná-
mení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude 
vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výbe-
rové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác 
vo verejnom záujme v znení neskorších zmien. 

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznámené uchádza-
čovi, ktorý splnil podmienky stanovené v bode 1. a 2. tohto oznámenia, 
alebo má ešte doručiť niektorý z požadovaných dokladov stanovených 
v bode 2. tohto oznámenia, najmenej 7 dní pred uskutočnením výbero-
vého konania.

Ak uchádzač nesplní kvalifi kačné predpoklady stanovené v bode 1., 
alebo nedoručí požadované doklady z bodu 2. najneskôr do začiatku vý-
berového konania, nemôže sa zúčastniť výberového konania konaného 
podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme 
v znení neskorších zmien a § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. 

Bližšie informácie poskytne Peter Gojdič, starosta obce, tel. 
0911 604 757.    Peter Gojdič, starosta obce
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Sociálna poisťovňa informuje...
Na pracoviskách

Sociálnej poisťovne zaplatia 
klienti už len bezhotovostne

Sociálna poisťovňa zjednodušuje svoje procesy. Z dôvo-
du skvalitnenia a zrýchlenia služieb v jej pobočkách a vy-
sunutých pracoviskách klienti  uskutočnia svoje platby vý-
hradne bezhotovostne. Využiť môžu platobné terminály, 
bankový prevod, či poštové poukážky. Tieto možnosti  tak 
zabezpečujú moderný, spoľahlivý a bezpečnejší spôsob pla-
ti eb spojených so sociálnym poistením.

Pre tento krok sa Sociálna poisťovňa rozhodla postupne, na zá-
klade skúseností  z tzv. pandemického obdobia. Od apríla 2020 bola 
v súvislosti  s vyhlásením mimoriadnej situácie zrušená hotovostná 
forma úhrady poistného penále a pokút, a to z dôvodu zamedzenia 
šírenia ochorenia COVID-19.

Od 1. júla 2022 sa stávajú bezhotovostné úhrady trvalými. 
Platby bankovkami a mincami na pracoviskách Sociálnej poisťovne 
nahradia platby platobnými terminálmi, bankovými prevodmi ale-
bo poštovými poukážkami. Svoje záväzky si tak klient dokáže uhra-
diť aj bez návštevy pobočky.

Uhradiť si bezhotovostným spôsobom klienti  môžu:
• poistné na sociálne poistenie
• povinné príspevky na starobné dôchodkové sporenie
• penále a pokuty
• bezhotovostne vráti ť prípadné neprávom vyplatené dávky

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi:

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Michal Haluška 1
Mgr. Marián Barvirčák 1
Mgr. Róbert Kudla 38
Ľubomír Grešlik 40
Maroš Vorobeľ 20
Vladislav Kundrát 76
Pavel Piršč 14

Jaroslav Cimbora 63
Jozef Suvák 8
Bc. Tibor Gmitt er 22
Miroslav Macko 16
Mgr. Peter Nemec 7
Miroslav Arti m 25
Michaela Kandravá 8

Marti n Gula 35
Daniel Sokol 3
Peter Sokol 68
Rasti slav Kundrat 10
Ľuboš Kosť 10
Jaroslav Vasičko 27
Gabriel Džalaj 9

Spomienka
„Tak rýchlo ten čas letí , tak rýchlo uteká,
no každý deň otec, patrí naša spomienka.
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach budeš stále žiť.“
Dňa 10. júla 2022 uplynie 10 rokov čo nás na-

vždy opusti l náš drahý manžel, otec a dedko
Ján Jaselský z Veľkropa

Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu s nami  
ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína manželka Anna,
dcéry Darina, Emília a Iveta s rodinami.

Spomienka

Dňa 3. júla 2022 uplynulo šesť rokov, čo nás na-
vždy opusti l náš milovaný manžel, otec a dedko

Peter SALNICKÝ zo Stropkova.
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu 

s nami ti chú spomienku a modlitbu. 
S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka 
„Čas plynie, bolesť stále trápi,
ale Teba, mamka, nám už nik nevráti . 
Už len kyti čku kvetov na Tvoj hrob môžeme dať 
a na lásku a dobrotu spomínať.“ 

Dňa 13. júla 2022 uplynú dva roky, čo nás 
navždy opusti la naša drahá mamka, babka 
a prababka 

Mária SAHAJDOVÁ zo Stropkova. 
Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spolu s nami ti chú 

spomienku a modlitbu. 
S láskou a vďakou spomína celá rodina.

Spomienka 
„Márne ťa naše oči všade hľadajú, 
aj po roku nám po tvári slzy stekajú. 
Bolesťou unavená tí ško si zaspala, 
zanechajúc všetkých a všetko, čo si rada mala. 
S ti chou spomienkou ku hrobu chodíme 
a pri plameni sviečok na teba s láskou myslíme.
Strati la si sa našim očiam, ale nie nášmu srdcu.”

Dňa 16. júla 2022 uplynie 1 rok, čo nás navždy opusti la naša 
milovaná dcéra, manželka, mamka a babka

Monika KOVČOVÁ z Breznice.
Tí čo ste ju poznali, venujte jej modlitbu a ti chú spomienku.

Smúti aca rodina.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám starožitné skrine. 
Tel.: 0917 815 048.
* Predám 3 týždňové brojlé-

rové kurčatá. Cena: 3 eur/ks. 
Tel.: 0948 207 318.
* Predám smrekový tatran-

ský obklad, cena od 5 eur/m2, 
zrubový profi l, dlážkovicu na 
podlahy a hranoly. Tel.: 0907 
233 176.
NEHNUTEĽNOSTI
* Predám rodinný dom na 

Chotčanskej v Stropkove. Tel: 
0905 106 019.
* Predám dom s krásnym po-

zemkom v Breznici. Tel: 0918 
045 888.
* Predám stavebný pozemok 

v Bokši, 1537 m2, cena 17 
eur/1 m2. Tel. 0907 125 848. 

AUTO-MOTO

PRÁCA

RÔZNE
* Nátery striech. Tel.: 0905 

480 575. 
* Preprava tovaru, auto-

doprava, sťahovanie. Tel.: 
0908 384 306. 
* Čistenie pozemkov a lesa, 

mulčovanie. Viac na www.
sti epkovanie.eu alebo na tel. 
0908 384 306.

Kúpim staré motorky JAWA, CZ 
aj diely.

Tel.: 0904 804 077

Spoločnosť Lumasek, s.r.o. 
v Stropkove príjme: - zváračov 
CO2, TIG, obsluha CNC  lasera 
Prima Power, pracovníka na 

obsluhu CNC frézy
(potrebná znalosť operačného 

systému Heidenhain 620 ) 
a zámočníka.

Viac informácií na tel. č.: 
0904 154 364.
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ONDAVSKÝ CYKLOMARATÓN 2022: na štart sa postavilo 
217 pretekárov z rôznych kútov Slovenska, Poľska aj Ukrajiny

Uplynulú sobotu - 9. júla sa konal v poradí už 8. ročník 
Ondavského cyklomaratónu. Na štart sa postavilo dohro-
mady 217 pretekárov. Organizácia pretekov bola náročná, 
no hlavní organizátori NO TAK Bike Team Stropkov a mesto 
Stropkov aj s podporou Prešovského samosprávneho kra-
ja všetko zvládli na výbornú. Počasie prialo a ohlasy sú len 
dobré, čo samozrejme poteší. Tu sú výsledky:

TRASA RED - 65 km 
Muži 19 - 39 r.
1. Dzureň R., Malá Ida
2. Senko M., Prešov 
3. Porubčan M., Kysak

Muži 40 - 49 r.
1. Paumer P., Bike klub Lipa 
Prešov
2. Fetler Bartosz, Myslowice, PL
3. Kráľ P., Vranov n. T.
Muži 50 a viac r.
1. Pajerchín V., Bati zovce
2. Špak J., Smižany
3. Dzureň R., SVK 

TRASA GREEN - 35 km 
Ženy 18 - 39 r. 
1. Klembarová J., Brezovica n. T.
2. Luszcz K., Bukowsko, PL
3. Cinkeová A., SVK
Ženy 40 a viac r. 

1. Babejová E., Bardejov
2. Vendeľová Borščová, 
Stropkov
3. Pavlíková Z., Záborské

Muži 18 - 39 r.
1. Hadvabný P., Petrovce
2. Čverha Mišo, Raslavice
3. Fábry M., Košice
Muži 40 - 49 r.
1. Benka-Rybár O., Zlaté
2. Farkaš M., Košice
3. Luszcz C., Bukowsko, PL
Muži 50 - 59 r.
1. Harvilko M., Sp. Nová Ves

2. Centko P., Prešov
3. Murdzik J., Bukovce
Muži 60 a viac r.
1. Velychko T., Khust, UKR
2. Leščinský J., Prešov
3. Hvizdoš J., Poprad

TRASA BLUE - 18 km
Ženy 15 - 18 r.
1. Glusová T., Stropkov
2. Glusová L., Stropkov 
Ženy 19 - 39 r.
1. Tarbajová Z., Stropkov 
2. Patakyová V., Sečovce
3. Kuchtová B., Osikov 

Ženy 40 a viac r.
1. Paňková M., Stropkov
2. Fabuľová A., Haniska
3. Kačurová D., Svidník 

Muži 15-18 r.
1. Baluďanský M., Stropkov
2. Paňko T., Stropkov
3. Klobušovský S., SVK

Muži 19 - 39 r.
1. Peter M., Hermanovce n. T.
2. Bochmač M., Stropkov
3. Gula J., Stropkov 
Muži 40-49 r.
1. Fedor P., Sp. Šti avnik
2. Jakab P., Prešov
3. Homza J., Staškovce 

Muži 50 - 59 r.
1. Slivka M., Stropkov
2. Čičvara P., Beloveža
3. Miľko F., SVK

Muži 60 a viac 
1. Bedruň J., Stropkov
2. Vavrek R., Giraltovce 
3. Leško M., Trebišov 

Foto: V. Ivanko, J. Polončák
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Desiate kolo Cyklistickej ligy Stropkov: 
Karašinský s dobrou taktikou prvý

Uplynulý utorok - 5.7. sa konalo už 10. kolo Cyklisti ckej 
ligy. Na štart prišlo 7 jazdcov, z toho jeden mal tohtoročnú 
premiéru a druhý zase celkovú. Už to začína byť tradícia, že 
ideme do silného proti vetra. Dnes zvolil asi každý takti ku 
vyčkávania čo bude. Na špici sa postupne striedal každý, no 
Džavoronok sa podujal rozprúdiť krv a tak zakaždým na špi-
ci to poriadne roztočil.

Balík sa dostal pohromade až 
na stúpanie do Ladomirovej, kde 
sa odtrhli traja jazdci, M. Glus, J. 
Hliviak a J. Bedruň. Zvyšok ba-
líka sa rúti l na HP pohromade. 
Ako prvý začal na HP stúpať T. 
Karašinsky, no zozadu nabral 
rýchlosť J. Haraščak a nedal ni-
komu šancu. S prehľadom tak 
bral dva body. Na druhom mies-
te sa umiestnil T. Karašinsky. 

Štvorčlenná skupina zosta-
la i naďalej pohromade v zjaz-
de do Vislavy. V zjazde do obce 
Vyškovce nabral M. Cimbala 
rýchlosť a odskočil na 20 metrov. 
Džavoronok sa podujal sti ah-
nuť to a tak dolepil medzeru. J. 
Haraščak žiaľ nezachyti l správny 
moment a tak sa odtrhol od tro-
jice. Rýchlosť, ktorú Džavoronok 
nabral pri sťahovaní M. Cimbalu 
využil T. Karašinský a zozadu išiel 
do úniku. Keďže M. Cimbala už 

nemal síl na dolepenie medzery, 
tak neostávalo iné, len to musel 
urobiť opäť Džavoronok. 

No i napriek veľkému úsiliu 
sa tých pár metrov žiaľ do cieľa 
už nepodarilo sti ahnuť. Ako prvý 
bol v cieli T. Karašinský. Tesne za 
ním prišla dvojica M. Cimbala 
a S. Džavoronok. Na druhom 

mieste skočil M. Cimbala, kto-
rý na páske ešte dal treti eho 
S. Džavoronka. Štvrtý prišiel J. 
Haraščak, piaty M. Glus, šiesty J. 
Hliviak a siedmy J. Bedruň. 

Titul najbojovnejšieho jazdca 
získal S. Džavoronok, toto kolo 
odviedol kus poriadnej práce na 
zvýšení tempa a dolepovaní úni-
ku. Gratulujeme T. Karašinskému 
k prvému miestu, dobrá takti ka. 

Výsledky 10. kola:
1. T.Karašinský 10 b
2. M. Cimbala 9 b
3. S. Džavoronok 8 b
4. J. Haraščak 7 b

5. M. Glus 6 b
6. J. Hliviak 5 b
7. J. Bedruň 4 b

HP: 
1. J. Haraščak 2 b
2. T. Karašinsky 1 b
NJ - S. Džavoronok 

Priebežné poradie 3. ročníka:
1. M. Ždiňak 84 b
2. T. Karašinsky 58 b
3. M. Bochmač 54 b
4. M. Cimbala 54 b
5. M. Glus 49 b
6. S. Džavoronok 48 b
7. J. Bedruň 37 b 
8. D. Sabanoš 36 b
9. J. Čan 24 b
10. J. Slivka 19 b
11. Marcel Slivka 12 b
12. P. Pavelko 9 b
13. J.Haraščak 9 b
14 N. Čorbova 8 b
15. M. Baluďansky 7 b
16. I. Kresti anko 5 b
17. J. Olear 5 b
18. J.Hliviak 5 b
19. Marti n Slivka 4 b
20. J. Homza 3 b

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

zo 4 zápasov 2. Eduard Paňko ml. 3/4, 3. Eduard Paňko st. 4/4, 4. 
Matúš Kotora 2/2, 5. Michal Grešlík 0/2, 6. Andrej Mikula 1,5/2, 7. 
David Demjan 1/2, 8. Jozef Polačok 2,5/4, 9. Evka Polačková 1/6 10. 
Michal Demjan 0/2

Najbližšie akcie:
22. – 24.7.2022, Košický víkenďák
Kompletné výsledky, informácie o termínoch a kalendár súťaží 

nájdete na webovej stránke šachového klubu: htt ps://www.strop-
kov-svidnik.chess.sk. Foto z akcii - FB stránka htt ps://www.facebo-
ok.com/sachstropkovsvidnik     -ep-

Cezhraničná liga
Dva zápasy v Gorliciach ukončili tento ročník Cezhraničnej 

ligy. 
ŠK Stropkov juniori – GKSz Kornuty Gorlice 1:3 (bodo-

val R.Paňko)
Parafi a Św. Jadvigi Królowej Gorlice – ŠK Stropkov juniori 2:2 

(bodoval R. Paňko a David Demjan).
Náš tí m v zložení 1. Radoslav Paňko, 2. Michal Grešlík, 3. David 

Demjan a 4. Michal Demjan vybojoval potrebnú remízu k dosiah-
nuti u prvenstva v tomto ročníku tejto súťaže. 

Na víťazstve sa podieľali tí to hráči: 1. Radoslav Paňko 3,5 bodu 

ŠACH

KST Slávia Stropkov organizuje

turisti cký pochod 
„Hrady východu“

Hanigovský a Kamenický hrad
Dňa: 17. júl 2022 (nedeľa)
Odchod: o 8.00 hod. z parkoviska pri 3. ZŠ
Poplatok za autobus: člen KST a deti  do 15 rokov 4,- €
 nečlen KST 8,- €
Strava: vlastné zásoby
Výstroj: turisti cká obuv a oblečenie podľa počasia

Záujemcovia sa môžu prihlásiť do:
13. júla 2022 s úhradou poplatku za autobus

Bližšie informácie: p. Vereščák Ján 0915 182 651
Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú zodpovednosť.

TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASŤ!
www.kstsp.szm.sk

Hanigovský a Kamenický hrad

Zľava: Michal Demjan, Radoslav Paňko, David Demjan a Michal Grešlík
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Stolnotenisový turnaj o pohár 
primátora mesta Stropkov

Dňa 1. júla 2022 
mesto Stropkov, 
STMK a ZŠ Mlynská 
boli organizátormi 
Stolnotenisového 

turnaja mužov o pohár primá-
tora mesta Stropkov. Zúčastnilo 
sa 24 registrovaných hráčov zo 

Stropkova, ktorí hrajú 4. a 5. 
ligu oblastného stolnoteniso-
vého zväzu. Hralo sa systémom 
pavúk, podľa pravidiel stolného 
tenisu na 3 víťazné sety. V ma-
lých prestávkach bolo podáva-
né malé občerstvenie a guľáš. 
Nakoniec však zvíťazila rozvaha 

a skúsenosť starších pretekárov. 
Vyhodnotenie:
1. miesto: Ján Stolárik
2. miesto: Michal Antoš
3. miesto: Bohuš Bedrúň
Víťazi dostali diplomy a po-

háre. Poďakovanie patrí spon-
zorom tohto krásneho turnaja- 

primátorovi mesta Stropkov, 
STMK, ZŠ Mlynskej a Coltsun 
Consult s.r.o.

Najlepším blahoželáme 
a všetkým súťažiacim vyjadruje-
me pochvalu za fair play hru. 

ZŠ Mlynská Stropkov

Muži MŠK odštartovali prípravu
V pondelok 11. júla sa na pr-

vom tréningu stretli muži MŠK, 
ktorí spolu s oboma dorastenec-
kými výbermi odštartovali prí-
pravu na nový súťažný ročník. 
V prípade mužskej kategórie to 

bude príprava na novú zreorga-
nizovanú treti u ligu Východ, kto-
rú tvorí okrem tradičných muž-
sti ev z Východu aj Námestovo, 
Kalinovo, Oravské Veselé, 
či Lučenec. Do mužstva sa 

vracia Peter Poľak, ktorý napo-
sledy pôsobil v Medzilaborciach. 
Pravepodobne do Bardejova 
má namierene Somov, ostatní 
hráči by mali ostať v kádri, pri-
čom ďalšie posily sú v štádiu rie-
šenia. Už tento vílend odohrajú 
naši hráči prvý prípravný zápas 
a v sobotu 10.00 hod. na ihrisku 
v Breznici 
v y z v ú 
Ľ u b o t i c e . 
V hre je stá-
le aj postup 
dorastu do 
druhej ligy 
V ý c h o d , 
ktorý sa 
na základe 
l e p š i e h o 
vzájomné-
ho zápasu 
s Vranovom 
u m i e s t n i l 
na druhej 
p r i e č k e . 
V štádiu 
riešenia je 

Senica, ktorá by mala byť podľa 
našich informácií na základe po-
dĺžností  a neexistujúcej štruktú-
ry vylúčená zo súťaží. Jej miesto 
v prvej lige U19 by nahradil 
Poprad a my by sme doplnili 
účastníkov druhej ligy. Veríme, 
že rozhodnuti e SFZ bude spra-
vodlivé a profutbalové. 

-msk-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT
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Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk 0908 272 033

Otvorené: Po - Pia: 7.30 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Mimoni 2: Zloduch prichádza     (Minions: The Rise of Gru)
13. 7. (streda) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2022 Animovaný, Komédia 88 min. MP slovenský dabing
Najžltšia a najúspešnejšia animovaná fi lmová séria sa vracia do kín vo svojom abso-

lútne kľúčovom momente. Vo fi lme Mimoni 2: Zloduch prichádza sa konečne dozvieme, 
ako sa Mimoni a superzloduch Gru nerozlučne spojili.

Samba     (Samba)
13. 7. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 1,- €

Francúzsko 2014 Komédia, Dráma 120 min. MN12 české titulky
Samba se do Francie přistěhoval před deseti  lety ze Senegalu. Pracuje načerno 

v různých zaměstnáních a doufá, že brzy dostane povolení k trvalému pobytu. Jeho ne-
radostná ruti na se změní, když potká Alice – manažerku, která trpí syndromem vyhoření 
a dobrovolnickou prací se snaží dát svůj život zpátky dohromady. Brzy mezi nimi vznikne 
křehké pouto. Jejich vztah se však nesetkává s pochopením okolí.

Prezidentka     (Prezidentka)
15. 7. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Česká republika 2022 Romantický, Komédia 98 min. MN12
Kateřina Čechová (Aňa Geislerová), historicky prvá česká prezidentka, má za sebou 

rok v úrade. Je zahltená prácou: jej program je každý deň nabitý k prasknuti u. Občas by si 
chcela odpočinúť bez pozornosti  celej republiky. Jedného dňa sa odhodlá k riskantnému 
kúsku. Vezme si parochňu a v dokonalom preoblečení sa v noci potajme vytratí  z hradu. 
Plán jej vyjde dokonale. Kateřině sa nočné dobrodružstvo - inkognito v podhradí medzi 
ľuďmi zapáči.

Povedz to psom     (Řekni to psem)
16. 7. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
Česká republika 2022 Komédia 85 min. MN12

Dita (Berenika Kohoutová) je mladé dievča, žije so sympati ckým Filipom (Igor 
Orozovič) a pracuje pre svoju najlepšiu kamarátku Gábinu (Hana Vágnerová). Táto idylka 
sa však náhle skončí, keď namiesto vytúženého dieťaťa dostane od svojho partnera bor-
der kóliu. Ale Filipovi akosi uniklo, že Dita sa bojí psov. Navyše to znamená, že je “psíč-
kar”, a tí  sú takí smiešni. Úbohá border kólia je v tom úplne nevinne, a hoci robí psie veci, 
aby potešila svojho nového majiteľa, Dita sa nenechá uniesť tým, že je pes. Nielenže 
dostane od Filipa psa, ale dostane aj kopačky. Filip ju opustí  s klasickými výhovorkami, že 
nie je pripravený na vážny vzťah, že je príliš mladý a že hľadá sám seba.

HAFTAŇAN A TRAJA 
MUŠTERIÉRI

(DOGTANIAN AND THE 
THREE MUSKEHOUNDS)

17. 7. (nedeľa) o 17.00 hod. 2D 
vstupné: 5,- €

27. 7. (streda) o 17.00 hod. 2D 
vstupné: 5,- €

Španielsko 2022 Animovaný 84 
min. MP slovenský dabing
Haft aňan je mladý gaskonský šľachti c, 

ktorý síce nemá veľa peňazí, ale má o to 
viac ideálov. Jeho jediným životným cie-
ľom je ísť v stopách svojho otca a stať sa 
jedným z kráľových mušteriérov. Haft aňan 
so svojím koňom Sandym odchádza za 
dobrodružstvom do Paríža. Pripojí sa 
k nemu Pip, ukecaný myšiak, ktorý sa sta-
ne jeho sluhom. Spolu so svojimi novými 
kamarátmi a spolubojovníkmi, mušteriér-
mi Atosom, Portosom a Aramisom obja-
vujú hodnotu priateľstva a spravodlivosti  
v nekonečnej bitke s podlým kardinálom 
Richelieu a jeho nohsledmi, ktorí sa snažia 
zdiskreditovať kráľovnú a rozpútať vojnu 
medzi Francúzskom a Anglickom.

Podarí sa Haft aňanovi stať sa skutoč-
ným mušteriérom a zároveň získať srdce 
svojej milovanej dámy?


